8

СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
08 ноября 2019 года            г. Минеральные Воды                              №715
О внесении изменений в Устав Минераловодского городского округа Ставропольского края, принятый решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от

27 ноября 2015 года №86

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 декабря 2017 г. №503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06 февраля 2019 г. №3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26 июля 2019 г. №226-ФЗ «О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате и статью 16.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26 июля 2019 г. №228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», от 02 августа 2019 г. №283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 29 декабря 2008 г. №101-кз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Законом Ставропольского края от 08 мая 2019 г. №31-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О статусе депутата Думы Ставропольского края» и Закон Ставропольского края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Уставом Минераловодского городского округа Ставропольского края, Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Минераловодского городского округа Ставропольского края, принятый решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 27 ноября 2015 года №86, следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 11:

1) пункт 9 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;

2) пункт 29 после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах Минераловодского городского округа, выдача»;
1.2. Часть 1 статьи 12:

1) дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории Минераловодского городского округа и не являющемся его административным центром населенном пункте нотариуса;»;

2) дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотариальной палатой Ставропольского края.»;
1.3. Статью 35 изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Гарантии осуществления полномочий депутатов Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, главы Минераловодского городского округа.
1. Депутату Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, главе Минераловодского городского округа   обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.

Депутатам Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, главе Минераловодского городского округа в здании, в котором расположен Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, предоставляется служебное помещение, оборудованное мебелью, оргтехникой и средствами связи.

2. Депутаты Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, глава Минераловодского городского округа имеют право на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку с сохранением на этот период денежного содержания.

Депутаты Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществляющие свою деятельность на постоянной основе, глава Минераловодского городского округа имеют право на обеспечение трудовых прав.

3. За исполнение своих обязанностей депутаты Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществляющие свою деятельность на постоянной основе, глава Минераловодского городского округа получают денежное содержание из бюджета Минераловодского городского округа. Размер денежного содержания и условия оплаты труда определяется Советом депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края.

         Денежное содержание депутатов Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществляющих свою деятельность на постоянной основе, главы Минераловодского городского округа, состоит из должностного оклада, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, устанавливаемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края.

4. Депутатам Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществляющим свою деятельность на постоянной основе, главе Минераловодского городского округа  предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней, а также ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 13 календарных дней.

Депутатам Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществляющим свою деятельность на постоянной основе, председателю Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края отпуск предоставляется  на основании правового акта председателя Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края.

Главе Минераловодского городского округа отпуск предоставляется на основании правового акта главы Минераловодского городского округа.

5. Депутатам Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществляющим свою деятельность на постоянной основе, главе Минераловодского городского округа оплачивается 75 процентов стоимости санаторной путевки и 50 процентов стоимости санаторной путевки для члена их семьи (супруга, супруги) .

Порядок оплаты стоимости санаторной путевки и выплаты денежной компенсации стоимости санаторной путевки депутатам Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществляющим свою деятельность на постоянной основе, главе Минераловодского городского округа определяется муниципальным правовым актом Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, в соответствии с порядком оплаты стоимости санаторной путевки и выплаты денежной компенсации стоимости санаторной путевки, установленным для государственных гражданских служащих Ставропольского края.

6. Депутату Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществляющему свою деятельность на постоянной основе, главе Минераловодского городского округа, при прекращении работы в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности) за безупречную и эффективную службу в соответствии с муниципальными правовыми актами выплачивается единовременное поощрение с внесением соответствующих сведений в его трудовую книжку и личное дело:

1) при наличии стажа муниципальной службы от 5 до 10 лет - в размере трех должностных окладов;

2) при наличии стажа муниципальной службы от 10 до 15 лет - в размере шести должностных окладов;

3) при наличии стажа муниципальной службы от 15 до 20 лет - в размере десяти должностных окладов;

4) при наличии стажа муниципальной службы от 20 до 25 лет - в размере пятнадцати должностных окладов;

5) при наличии стажа муниципальной службы от 25 до 30 лет - в размере двадцати должностных окладов;

6) при наличии стажа муниципальной службы свыше 30 лет - в размере двадцати пяти должностных окладов.

7. Депутатам Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществляющим свою деятельность на постоянной основе, главе Минераловодского городского округа, использующим личный автотранспорт для осуществления своих полномочий, могут возмещаться связанные с этим расходы по решению Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края.

Депутатам Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, главе Минераловодского городского округа при осуществлении ими своих полномочий может предоставляться служебный автотранспорт в порядке и на условиях, определяемых решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края.

8. Срок полномочий депутатов Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществляющих свою деятельность на постоянной основе, главы Минераловодского городского округа засчитывается в трудовой стаж, исчисляемый для предоставления льгот и гарантий, в соответствии с федеральными законами и законами Ставропольского края о муниципальной службе.

Гарантии осуществления депутатом Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществляющим свою деятельность на постоянной основе, главой Минераловодского городского округа своих полномочий на постоянной основе устанавливается не ниже уровня гарантий, установленных для муниципальных служащих, замещающих высшие должности муниципальной службы в Минераловодском городском округе Ставропольского края.

9. Глава Минераловодского городского округа, депутаты Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края имеют право на правотворческую инициативу, которая осуществляется в форме внесения на рассмотрение Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края или главы Минераловодского городского округа проектов муниципальных правовых актов, а также поправок к ним.

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления Минераловодского городского округа, на рассмотрение которого вносятся указанные проекты.

10. По вопросам своей деятельности глава Минераловодского городского округа, депутаты Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края пользуются правом приема в первоочередном порядке должностными лицами органов местного самоуправления Минераловодского городского округа и руководителями муниципальных предприятий и учреждений в Минераловодском городском округе.

11. Глава Минераловодского городского округа, депутаты Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края в установленном муниципальным правовым актом порядке обеспечиваются документами, принятыми органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, иными информационными и справочными материалами, а также документами, поступающими в официальном порядке в органы местного самоуправления Минераловодского городского округа.

Глава Минераловодского городского округа, депутаты Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края своевременно информируются о времени и месте проведения заседаний Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, о вопросах, вносимых на рассмотрение, а также получают все необходимые материалы по данным вопросам.
12. Депутаты Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края вправе иметь помощников для содействия в осуществлении своих полномочий. Количество помощников, их права, обязанности определяются решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края.

13. Депутаты Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, на время участия в заседаниях Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, его комитетов, комиссий, членами которых они являются, для встречи с избирателями, а также на время иных официальных мероприятий Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, проводимых с участием депутатов, освобождаются от выполнения производственных или служебных обязанностей в порядке, установленном действующим законодательством.

14. Депутату Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края могут возмещаться расходы, связанные с его депутатской деятельностью, в соответствии с решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края.

15. Депутату Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края предоставляется помещение для работы с избирателями в его избирательном округе. Порядок и условия предоставления депутату помещения для осуществления депутатской деятельности и работы с избирателями определяются решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края.

16. Депутат Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края или группа депутатов Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края имеют право на депутатский запрос.

Депутатским запросом признается, по решению Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, письменное обращение депутата или группы депутатов в органы государственной власти Ставропольского края, органы местного самоуправления Минераловодского городского округа, к должностным лицам указанных органов, а также руководителям государственных органов, организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории Минераловодского городского округа, по вопросам, входящим в компетенцию указанных органов и должностных лиц и имеющим общественное значение.

Депутатский запрос вносится в письменной форме на заседании Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края.
Орган или должностное лицо, в адрес которого направлен депутатский запрос, обязаны дать на него ответ в письменной форме не позднее чем через 30 дней со дня его получения или в иной срок, установленный Советом депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края.
Письменный ответ на депутатский запрос оглашается председателем Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края на очередном заседании Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края или доводится до сведения депутатов иным способом, предусмотренным Регламентом Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края.

17. Должностные лица органов местного самоуправления, а также руководители муниципальных предприятий и учреждений, расположенных на территории Минераловодского городского округа, к которым обратились депутаты Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, выборные должностные лица Минераловодского городского округа Ставропольского края по вопросам, связанным с осуществлением своей деятельности, обязаны в течение 30 дней со дня получения обращения дать на него письменный ответ.
В случае необходимости проведения в связи с обращением выборных должностных лиц Минераловодского городского округа Ставропольского края, депутатов Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края дополнительной проверки или дополнительного изучения каких-либо вопросов должностные лица органов местного самоуправления, а также руководители муниципальных предприятий и учреждений, расположенных на территории Минераловодского городского округа, обязаны сообщить об этом в трехдневный срок со дня получения обращения. Окончательный ответ должен быть дан не позднее 40 дней со дня получения обращения.»;
1.4. Часть 2 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«2. Глава Минераловодского городского округа, депутат Совета депутатов Минераловодского городского округа должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата Совета депутатов Минераловодского городского округа, главы Минераловодского городского округа прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.5. пункт 26 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«26) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по законности и местному самоуправлению.
3. Направить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю для государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Минеральные Воды» после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в газете «Минеральные Воды».

	Председатель Совета депутатов

Минераловодского городского округа

Ставропольского края

____________________ А. А. Зубач
	Глава Минераловодского

городского округа
Ставропольского края

_________________С. Ю. Перцев